Дело № 05-0099/20/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     23 марта 2020 года

	                         город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,
рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении <данные изъяты> Решитова Энвера Муслимовича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,
установил:

06 января 2020 года около 13 час. 50 мин. возле дома <данные изъяты>, при проведении мероприятий по надзору за БДД, работником ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым <ФИО1>, согласно рапорта зарегистрированного (КУСП № <данные изъяты>) в ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю, было остановлено и проверено транспортное средство - автобус категории D, марки <данные изъяты>, модель <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, под управлением водителя <ФИО2>, перевозчиком которого является <данные изъяты> (далее – <данные изъяты>) осуществляющего перевозки пассажиров на маршруте № <данные изъяты>, согласно путевого листа автобуса № <данные изъяты>, выданного 06.02.2020г. в 06 час. 00 мин. предприятием <данные изъяты> (юридический адрес: <данные изъяты>). На момент проверки были выявлены следующие нарушения:
06 января 2020 года в 06 час. 00 мин. должностное лицо - <данные изъяты> Решитов Энвер Муслимович допустил использование для осуществления лицензируемой деятельности по перевозке пассажиров на городском маршруте № <данные изъяты> - автобус категории D, марки <данные изъяты>, модель <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, сведения о котором не внесены в реестр лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности (далее - лицензия на лицензируемую деятельность), и используемое лицензиатом <данные изъяты>, для осуществления лицензируемого вида деятельности. Нарушены требования п. 3, п.п. а) п. 7 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019г. №195; п.24 ст.12 Федерального закона РФ от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Согласно п.п. а) п.7 Лицензиат обязан использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы лицензиата. Пунктом 3 Положения о лицензировании предусмотрено, что "автобус лицензиата" - транспортное средство категории М2 или М3, принадлежащее лицензиату на праве собственности или ином законном основании (за исключением аренды транспортных средств с экипажем), сведения о котором внесены в реестр лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности, и используемое лицензиатом для осуществления лицензируемого вида деятельности.
Согласно пункта 2 п.п. 13 Должностной инструкции <данные изъяты>, ответственный за обеспечение БДД - Решитов Э.М. обязан своевременно подавать заявления о включении (исключении) в реестр лицензий сведений о приобретенных лицензиатом дополнительных для осуществления лицензируемой деятельности автобусах необходимых для работы предприятия.
Время совершения административного правонарушения: 06.01.2020г. Место совершения административного правонарушения: <данные изъяты>.
<данные изъяты> Решитов Э.М. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, предоставил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина <данные изъяты> Решитова Э.М. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>; копией ходатайства <данные изъяты> <ФИО3> № <данные изъяты>; копией приказа о приеме на работу № <данные изъяты>; копией должностной инструкции <данные изъяты>, утвержденной <данные изъяты> <ФИО3> 03.01.2019г., с которой Решитов Э.М. 03.01.2020г. ознакомлен; копией прикза о применении дисциплинарного взыскания № <данные изъяты>; копией рапорта <данные изъяты> <ФИО1> от 06.01.2020г.; копией объяснений <ФИО2> от 06.01.2020г.; копией паспорта автобусного маршрута регулярных перевозок № <данные изъяты>; копией путевого листа автобуса № <данные изъяты>; копией карточки происшествий № <данные изъяты>; копией лицензии № <данные изъяты>; копией заявления <данные изъяты> о предоставлении лицензии от 16.05.2019г.; копией выписки № <данные изъяты> из решения о включении сведений об автобусах в реестр лицензий.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что <данные изъяты> Решитов Э.М. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания <данные изъяты> Решитову Э.М. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для <данные изъяты> Решитова Э.М. необходимо и достаточно установить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией части 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

<данные изъяты> Решитова Энвера Муслимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                             С.Г. Ломанов